
UCHWAŁA NR LVII/487/23 
RADY MIEJSKIEJ W MIŁOSŁAWIU 

z dnia 26 kwietnia 2023 r. 

w sprawie upamiętnienia 175. rocznicy Wiosny Ludów na ziemiach polskich oraz bitwy pod Miłosławiem 
z 30 kwietnia 1848 r. 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2023 r. 
poz. 40 ze zm.) Rada Miejska w Miłosławiu uchwala, co następuje: 

§ 1. My, radni VIII kadencji Rady Miejskiej w Miłosławiu oraz Burmistrz Gminy Miłosław, jako 
przedstawiciele społeczności miłosławskiej, upamiętniając 175. rocznicę Wiosny Ludów oraz bitwy pod 
Miłosławiem, składamy hołd bohaterskim uczestnikom wydarzeń, które choć nie przyniosły wolności, to 
spowodowały przebudzenie świadomości narodowej, a ta doprowadziła do odzyskania niepodległości 
w 1918 r.  
Świadomi doniosłości historii i wartości wielowiekowego dziedzictwa przodków wyrażamy wdzięczność 
wszystkim mieszkańcom naszego miasta i gminy, którzy w ciągu stuleci nie szczędzili sił, zdrowia i życia 
w walce przeciwko kolejnym najeźdźcom, zaborcom i okupantom. Zobowiązujemy się dbać o ich dorobek, 
pomnażać go i strzec, dokładając starań w pracy na rzecz rozwoju Gminy Miłosław. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Miejskiej w Miłosławiu. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

 
 

mgr Dawid Strzelczyk 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 137A8D1A-F163-46BE-962F-A0338B7A26B8. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

DO UCHWAŁY NR LVII/487/23 

RADY MIEJSKIEJ W MIŁOSŁAWIU 

z dnia 26 kwietnia 2023 r. 

w sprawie upamiętnienia 175. rocznicy Wiosny Ludów na ziemiach polskich oraz bitwy pod 
Miłosławiem z 30 kwietnia 1848 r. 

W 2023 roku przypada 175. rocznica Wiosny Ludów. Na jej fali wiosną 1848 roku o swoje prawa narodowe 

upomnieli się także Polacy z zaborów pruskiego i austriackiego, choć walki prowadzono na niewielką skalę. 

Ograniczona aktywność Polaków wynikała z doświadczeń dopiero co stłumionych wystąpień 1846 roku. 

Pamiętano sprawność pruskiej policji i okrucieństwa Austriaków. W zaborze rosyjskim rozwinięcie 

jakiejkolwiek działalności było niemożliwe wskutek zaostrzenia represji wobec polskiego społeczeństwa po 

upadku Powstania Listopadowego. 

Na terenie Wielkiego Księstwa Poznańskiego 20 marca 1848 r. został powołany w Poznaniu Komitet 

Narodowy, którego delegacja uzyskała w Berlinie od Fryderyka Wilhelma IV obietnicę utworzenia polskich 

oddziałów wojskowych i spolszczenia administracji. Wbrew zawartym porozumieniom zaborca przystąpił do 

rozbrajania polskich oddziałów. Doprowadziło to do wybuchu powstania poznańskiego 1848 r., którego ważną 

częścią była bitwa pod Miłosławiem stoczona 30 kwietnia 1848 r. Dowodzący powstaniem poznańskim 

Ludwik Mierosławski skoncentrował siły w naszym miasteczku, ku któremu zbliżała się kolumna wojsk 

pruskich generała Blumena. W pierwszej fazie bitwy słabsze siły polskie zostały wyparte z Miłosławia i zajęły 

pozycję po obu stronach szosy. W drugiej, po otrzymaniu posiłków, Polacy przeprowadzili pomyślne 

kontruderzenie wzdłuż osi drogi, uprzedzili szarżę pruskiej jazdy i wdarli się do miasteczka. Prusacy zmuszeni 

zostali do odwrotu, jednak wyczerpane walką oddziały powstańcze nie były zdolne do pościgu. Pomimo tego 

zwycięstwa oraz w starciach pod Sokołowem i Kcynią siły polskie zostały ostatecznie pokonane, a 

Wielkopolska została objęta wojskowymi represjami. 

Niepowodzenia stały się jednak impulsem do szerzenia, zainicjowanej już wcześniej, idei pracy organicznej, 

która z czasem stała się dominującą formą polskiej aktywności łączącej społeczeństwo w walce przeciw 

pruskiej władzy w sferze gospodarki, oświaty i kultury. 

Podejmując niniejszą uchwałę oraz organizując szereg rocznicowych wydarzeń, samorząd pragnie uczcić 

pamięć i dzieło swoich przodków. 

 Przewodniczący Rady Miejskiej 

  

mgr Dawid Strzelczyk 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 137A8D1A-F163-46BE-962F-A0338B7A26B8. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Uzasadnienie

